summa Nam eius rei fixum est bonum. eius sempiternum
est gaudiū. Et cuius fruibilis natura est. et fruitorum bo-
nitas summa. et illius secura est leticia atq; plena. ppter
hoc autē sicut amam? et sumus. Dabit enim amor camelio-
tis coniūtum vnde transim? cum amatis aut fistimus. et
cum eis de vilescimus aut cari sumus. Sed quid lugenti ca-
melionte de colore aureo mutato in luteū sagax corius re-
sponderit non audisti. clade aurum. pone desup lutum. et
de cetero te pescit aurum. quibus dictis vale supaddens / re-
cessit. **Vbi multa consilia ibi sunt multa sal?**

De formica et vulpe.

Cap. x.

Ongreganti materiā ut domū sibi strueret sup-
terrā. vulpecule formica obuiavit. quid esset qd
ageret. aue prius dico. quesuit. At illa rūdit
In obscuris quidē terre latibulis ut et tu tanto tempore
habitaui. Modo fert anim? in luce tam cunctis gratissimā
construere michi nidum. Cui formica mox dixit. Fuit ti-
bi forte vñq; molestū habitaculū p̄mum. que ait. nunquā
certe. sed tutissimū et quietū. Attamen ad nouitatē hanc
dulcedine lucis inclīmor. Cui formica subiunxit. Nimiruz
dulce est lumē. et delectabile oculis videre solem. At lon-
ge magis sapidior vita est. et delectabilior secura quies.
Quamobrē soror. licet non sim tanta. ut sim obiliaria tue
prudētie. hoc tamē qd tibi memoror. in hac nouitate vñ
est. qd p̄spiteris et pelliparijs non es modicū odiosa. illis
quidem ppter zelum gallinaz suarum. istis vero pelliū eu-
piditate tuaz. Sed aliud est ut in nouo negotio. consili-
um antiquoz requiras. Namq; consilium custodiet te. et
prudentia te seruabit. Statim vulpes inconsciente respōdit
Minime quidem hoc soror atēdo. Neq; egerē consilio
minime puto. Et formica prudenter respōdit. principiaq;
dem rerum mole minima. Etute sūt maxima. Nam ex pno
semīme. palma gignitur īgens. vnde in minīmis exordijs
maxima sunt consilia agēda qm̄ paru? error in principio.

maximus est in fine. **A**modicum enim corrupteles radicis. in totum arboris corpore diffundit. eo quod in suo principio quodammodo totius realitas continet. **C**uoniam tamen minima negligis. deflues in maiora paulatim. Propter hoc salomon in puerbio dixit. **A**udi consilium et suscipe doctrinam. ut sis sapiens in nouissimis tuis. **N**am et cogitationes consilii roborantur. **A**d hec vulpes victa ratione respondit. Et si in hoc ipso recte consilio opus est. satis gratia nature est mecum. **S**tatimque altera dixit. **S**criptum est. Non sis sapiens apud temetipsum. et ne innitaris prudentie tue. quia dicentes se esse sapientes. stulti facti sunt. **N**onne placuisse oculi vident quae duo. multiplicati radices plus illustrant. **M**aior certe validudo est plurius. et ratis securius pluribus nautis gubernatur. **S**ed et cuius est consilium. nonne sapientie. **N**imirum hec que abscondit unum. reuelat alteri. et humilitatis amatrix ut plurimum rectum per alienum docet consilium de agendis. **V**erum. si bene vidisti. teste consiliario addito. certior eris. **S**i non recte. statim in melius dirigeris. **C**uanto igit consilium ex pluribus est. tanto salubrius est. quoniam ubi multa osilia. ibi salus. **S**ic audiens sapiens sapientiam sapientior erit. et intelligens. gubernacula possidebit. **A**d hec vulpecula dixit. **S**eo quod prouida es. donec queso. cuius sit consilium audiendum. **T**unc illa. **C**uius pro sapientis. prudentis. scientis excepti. amici fidelis. magna nimis deumque timentis. qui te dicit et digestis. prouida calidam eruditam valedicto dimisit. **D**iligentori rumia ratione omnia digeras priusque agas. **D**e bove et porco

Capi. xi.

Aest aliquatulum sumptu digestionem edulij. ipsum bos retribuens faecibus. cum recubans ruminaret. **P**oreus hoc aspiciens. ad eum venit et dixit. **N**uid est hoc quod agis cornute. **C**ui ille. rumino. **T**unc porcus. **P**arum ante tam onerosum iugum deposuisti. ut quid modo non quiescis. **N**onne semel satis est masticasse.

Ad huc vos ita fertur dixisse. **N**imirū frater si ruminares
 nullatenq; ita sentires. ubi queso situs est alimenti sensus?
 nonne in faucib;. Et ppter hoc quanto diligentius eduli
 um masticamus. tanto amplius totius rei savorēm picipi-
 mus. et iudicialem gustum vellementius delectamus. **R**e-
 uera molares dentes in duplo pūida ob hoc natura com-
 posuit. ut masticatō maior ait. et gustatiuus sensus pūi-
 denter locatus est in ore. ut delectatōne cibum diuti⁹ te-
 neamus sub fauce. quin et ruminans melius digero. et ali-
 mentum in fine per amplius deputatum assumo. **T**ūc por-
 cus hīs auditis adiunxit. **Q**uis ruminare te docuit. **E**t
 ille. **N**imiruz. ars illa me hoc agere erudiuit in corpore. q;
 sapientem edocuit ruminare in mente. **C**uncta namq; sub-
 tili medicamie ruminat prudens. que aut dicet. aut facit
Propterea quidem digesta loquitur. et purgata similiter
 opatur. ad quid em̄ comunicatum est hominiclarum ratō-
 mis consilium. et tam carissimum concessum est illi medita-
 tōnis bonus. nonne ut hīs salubriter in agendis vratatur.
 vnde pmeditatōnis masticatō semper preponenda est in
 cunctis humanis actib; si sapiētia gubernatur. ut vniuer-
 sa digestiora et puriora studia consequant̄. **N**ec semel sa-
 tis est rem agendam videre. sed necesse est eam subtilit̄
 pluries ruminare. **H**ic ut quatuor digestioneb; cibo pco-
 quitur. ut deinde membris puriora atq; veratōr tribuatur
Omnis cibo antequam anime vniat quatuor purgat̄ dis-
 gestionibus. Primo vadit ad stomachum. et ibi digerit̄.
 et sequestrat̄ purum ab impuro. et qd impurū est emitt̄
 tur p secessum. Deinde purum derelictum ad epar mitti-
 tur. et ibi digeritur et fit sanguis et sequestrat̄ purum ab
 impuro. et impurū emitt̄ p vrinaz. Deinde derelictum pu-
 rum avens attirabit̄. et ibi tertō digerit̄ et sequestrat̄ pu-
 rum ab impuro et impurū emitt̄ p sudorem et sputum
Deinde purum derelictum p membra spargit̄. et in mem-
 bris quarto digerit̄. et sequestrat̄ purum ab impuro. et

digestione

illud impurum quod quasi purum est seruatut in vasibus sper-
maticis et in generatione emititur. Purissimum autem de re-
licitum conuersum in membrorum substantiam finaliter anime
copulatur factum viuum et substantia vite. unde nulla ci-
balis impuritas accedit ad animas. nisi eis quater mundi-
ficatus sit omnis cibus. Tu quid ergo karissime. quod non
ruminas impurius suscepis alimentum. et ob hoc diuina le-
ge animal iudicaris immundus. Quibus auditis erubescens
porcus recessit. ¶ In omnibus ordinata grauitate pro-
cede. ¶ De equo et bove. ¶ Capitulum duodecimum.

Onus agiliter equus habende discurreceret. onus tum
bouem obuiam habuisse grauitatem incedentem. Cui
dixit. Qui d' tibi diuisa est vngula. eis sub tanto
pondere eius tibi nunc esse soliditas oportuna. At ille re-
spondit. Nimirum qui me condidit hoc prouidit. ut semper
ita procedam. quo sub onere magis accommoda cernor or-
dinata grauitate. An ignoras quod perditio diriuetur a pede ci-
to. Nam mortalia siquidem plena sunt eundis pieulis. un-
de ubique oportet cum grauitate incedere ut possis dato pe-
de uno ubi porrigendus sit aliis salubriter prouidere. Si-
militer aut tarda sapientia est terrenis. Implicati namque
sensibus membrisque mortalibus aggrauati. sapientie lumine
absecondebitum in altissimis situm antiquatis temporibus vix
attingunt. Et ob hoc quanto tardiores tanto perspicaci-
res inueniuntur. At vero si grauitate tarda incedimus mo-
deratius laboramus. et ob hoc quod agimus lucidius intu-
emur. et quiescente quidem anima cuncta melius iudicamur.
Quoniam et sapientia attingit a fine usque ad fines fortiter
et disponit omnia suauiter. Quia propter si eis tarditate pre-
dimus velocius id quod intendimus expedimus. quia sic
lucerna prudentie ducimur. quo per directum iter veritatis
ammotis denijs velocius hoc pre sentamur. Nonne ini-
tari celestis facies non videt. et rapidissima regularitate
differt. repentinum sagax natura non patit. et que subito

ingruunt plorofusa mente subuertut. Immoderato curhi
nisi gütate prepediatur nauis dissoluit et festinato per
fetur catus cecus nat. Moderatori verūcamen imbre
tellus pinguis efficit. et ordinato gressu non soluz decen-
tius. immo salubrius grues incedunt. Tu autē carissime
quia in diuisa vngula velociter agitaris. sepe laphu ofunde-
ris. quo nimizimduz etiam animal iudicaris. Quo au-
dito recedens equus erubuit tē.

Ad audiendum velox ad credenduz sis tardior.

De vulpe et corvo.

Capitulum tredecimum

Vulpem absconditam famelcentem eum amicus
corvus non minus sibi q̄ illi compatiens gallinas
in secreto manētes. fraudis vi studeret adducere
ad eas se contulit et salute proditōnis proposita dixit. An-
nuntio vobis gaudiuz magnum. qm̄ vulpes monialis effe
cta est et deposita feritatez. Venite securate de cetero. et
videte mirabile. qm̄ in oratorio retata cantat horaz deuotis
laudibus wespertimaz. Mox ille leuitate cordis credentes
cum pergeret inuentū gallū secum ducere conabant. At
ille mira dotatus intelligēcia. q̄ totius verbi dolum percipiens
pijs exordib⁹ dixit. Audite me insessat nimis credu-
le. Quo nang⁹ tenditis nisi duce fraudis in mortem. Nem
pe si in corvo fore creditis veritatez. et speratis de vulpib⁹
bonitate m. lucem esse putatis in tenebris. et in vicijs sic
virtutem. Sed hoc nimiz impossibile est. qm̄ splendor so-
lum de lumine rutilat. et virtutis stilla de vena beatitatis
tantum distillat. Non audistis adhuc ut video sentēcias
sapientum. veloci quidem aure audiendū est. et graui cor
de credenduz. Oportet enim diligenter attendere quid et
cui credat. Reuera mim⁹ pudiē amico et inimico pariter
creditur. cum amore et odio lingue libra fallacis siquidē
affectionis pondere in obliquitatem trahat. Verz nulli se
curius q̄ amico de malis. et inimico de bonis accommodatur
audit⁹. De te vō nunq̄ credis inimico tuo in eternuz. quia

Si bene dicit sophista est. de bono tēdit ad malū . si male dicit facit qd suum est . Iphus igit̄ bonitati hosti cōmuni īmīdo credenduz non est . quia cum ocul⁹ sic liu⁹ d⁹ amator tenebre incem odit . Ad ciuiuscūqz turbandū serenum migrum īfamie līngua spargit . Sic nimiz mītloquij dilectori/adulatori/mendaci pariter et fallaci/ credulitatis assensuz mandauerūt prudētes fore nullaten⁹ tribuenduz . In mītloquio em̄ peccatū non deerit . et adulator falsa p̄veris eudit . Sic assueta līngua mendacis h̄iuc se facilis diruit . et fallax anima liben̄ rethē dolositatis expandet . Similis aut̄ tuor̄ aūido aut̄ iracūdo audit⁹ nequaqz sapiētis impendit . leue nanḡ verbū ut res capte⁹ q̄ntoci⁹ mittit̄ . et ab ira seu īmīcicia vel īuidia nubila a vītate qui dom oris reūtitudo curuat̄ . Quid tandem nisi q̄ nulli mīm⁹ qm̄ tibi de bonis credas . Naturalis̄ quidem laudem appetimus aut̄ maiora om̄uniter de nobis estimam⁹ . Ad hoc aut̄ est eloquiu⁹ ponderandū qm̄ tantuz credendū est possibile et hoc dūtaxat ouemens est . Et ouemencia verbi . ex circumstācia percipit facti . Hoc siquidem sunt rei qualitas . locus temp⁹ et mod⁹ . Sic igit̄ fallaci credere curuo stultum est . et oīno demencia vulpem deposita feritate ī oratorio relataz cantare . Hoc em̄ vulpine caude non ouemit et totaliter veritas a circūstācijs ipsi⁹ dissentit . Namquid ergo mīta cautela circa credenduz adhibenda est . et rei veritas tāta diligēcia īquirēda . perto stultissimuz est cito credere . et piculosum cicius post leuem credulitatem moueri . Quib⁹ eruditis dimisso coruio galluz galline sequit̄ sunt .

¶ Quietem mentis dilige et ocīuz fuge .

¶ De bove et lupo

¶ Capitulum decimūquartum

Frespertima quidez horā . iugo bouem oneratum arantz/ociosus vagusqz lup⁹ repiens . quasi cōpatiens dixit illi . Quādo tu solutus beata libertate vagaberis . ac q̄ete tam lassus refocillaberis ociosus . At ille respondit . Nimir̄ quando sapiēcia relinquet naturaz .

Labores enim quodam sustineat membrorum societas. nequaquam
me rapiet vagatoris captiva libertas. aut ociositas cordis
tempestibus fluctuans. Namque vagator alienato quedam
mentis. et ocium tempestas est cordis. Siquidem alienatus
a virtute. mox sensus sicut chaim pugnus vagusque diffun-
duntur. et veluti dauid statim pcella viciositatis inuoluit
animus ociosus. Ligatura enim membrorum propter assiduum
motum priuata est sensu. et in albagia velocius re pentinus
ingruit motus. Ad hec lupus adiuxit Numid ergo qui
escet sapiens. Ad quod bos. Non qui escit sapiens solum
immo possidet eum secura quies. Non attendisti quod ad
quietatem maiorem principij sensuum superior mandibula
non mouetur. Verum amen nunquam est ociosus sapiens/ con-
tinuo quidem/ aut mente exercitat/ aut corpe. Numid est
enim ocium/ nisi perdit irreuocabilis hore. effusio vite. re-
trogradatio perficiecie. sic gignit carnis desideria. parit su-
perbiac. accedit luxuriam. soluit linguam. nutrit indig-
eiam. introduceit rapinam. cegestatez namque operatur remissa
manus. et qui scit atque ocium/ est stultissimus. Attamen ocio
sabbatizante yrahel celum non influxit manna. quam et aqua
putrrescit immobilis. et immotus ensis rubigine mox for-
descit. pax quietus obstupuit. et vestem depositam dirus
tineo dens corrodit. Sed contra polus continue curvit
Cor dum vincl non quietit. naturalis virtus non dormie
et rectiua mudi prudencia semper agit. Propter hoc caris-
sime. ocium vitans. aut aro. aut comedo. aut rumino. aut
ligatis nubecula sensibus digerens requiesco. Numibus audi-
tis lupus ociosus vagusque abiit.

Doctus loquere et auarus sis ibi. **D**e corvo et rana

Capitulum quindecimum

Ost multum laborem et studium vix tandem cor-
sus eum eloqui didicisse. desuper audies ranam fante de-
scendit et dixit **N**uis loquii soror te docuit At illa
respondit **N**emo certe. sed subtracta cauda. loquelam mibi

dedit liberalis natura. Tunc coruq. felicē quippe omittatōz
reor p bestialitatis cauda. ratōnis lingua dedit se. Cui ra
na mox inquit. Tibi vero unde hoc contigit frater. et ille
Longis laboribus et studiosis. qm ipam emi et didici. Sta
timq; ob munus inflata rana subiunxit. Ecce tu loqui do
ctus es/ et ego non docta. si place t loquacitatibus imita
mur. ut appareat nrm habundanci quis loquat. Ad hec
corius/rumimata sentencia dixit. Ego dum taxat pauca hec
scio loqui. que didici. Sed bene ver est. q; tu eloqui mimi
me didicisti. neq; ipam emisti. quia si emisses / et erudita fu
isses. non sic eloqua effunderes. sed aut prudencia vende
res. beneficencia seu donares. At illa garrula inquit. mo
do tu loqueris. cui vendis. mox ille. sapienti quippe. cui
nihil ordinata actum est pditum. et quicquid aptum est
carum. Non audisti quod argentuz electum. lingua iusti
eo q; rarissima sit. Nam clausura que raro apitur est fortis
or. et lingua minus frequētata solidior. Namq; quod di
rectum tenet. difficulter obliquat. Sed dum lingua no
loquitur tener rectum. Reuera mentis conceptus est ver
bum. ubi ergo hoc nimis effunditur. interdum est ratōnis
vinculum dissolutum. Nonne. in multiplicitate sermonum.
humanuz in babilonia confusum est labium. et diuine veri
tatis cuba. breviloquio in syna tantuz dekalogum est locu
ta. admīnq; loquendum os labiorz ianua claudit. et arte
ria cratheri ppter hec hostiolo circumdat. Qm si vox qui
dem verbum est. et non sonus. optet q; me editatōe concipi
atur. formetur consilio. dirigat uidicio. et post hoc suo lo
eo et tempe digestum. aptis in auribus pandat. Quinq;
voales date sunt homini. vt parce loqueretur ad sensum
atq; ob hoc lingua. vnum est locutōnis instrumentum. et
gustus. vt pauci qui dem prius. ratōne pgustata dicamq;
Non audisti quod scriptum est. Ventuz seminabūt/ et tur
bīmem metent. Qm cum in multiloquio peccatuz non delit.
procerto qui vento loqūtatis effundit. in digestis platis

conturbat alios aut turbatur. Quamobrem antiquis propheticis semper placuit parce loqui. Quid plura. qui multum loquitur. modicum ruminat. et verbum occiduum hinc eructat.

Dic voce tenui et age rem actu grandi.

De Leone et Asino.

Capitulū. xvij.

Leonem socius asinus antecedens. cum de longe lusorum turmam aspiceret. mox palatimā vocē stās cepit emittere. ut granditate ventosa sic pusilla nimē gressus imitius timeret. Atvero cū hostes a clamore bune asinum esse cognosceret. fixi fortiter ceperunt ridere scientes quidem tanto somitu pectoris. nimime cordis respondere virtutem. Tunc leo percepta voce statim eucurrit ad sociū atqz dixit. Amice quid tibi est q̄ clamasti. Cū ille. mi frater. gressus lupoz apparuit. quē grandi voce per terrui / nec se mouit. sed mox ad odorem tuum nō sine mea admiratione disparuit. Ad hec leo prudentialiter subridens inquit. Si nosti nequam lupus est callidus. clamorē deridet. tantumqz timet virtutem. latratum canis irrisione subsanat. dummodo mortuum effugiat. nimirum expertus miles tubam bellicam nō pauescit. sed gladium. et eruditus phus nubis tonitruum non veretur sed fulgur. quod ei est clamor. nisi pectoris euacuati ventus effusus. Semper vacua magis sonat / vento saqz concrepat. Propter hoc carissime qui clamoribus mititur nimime a sapiente et timetur. qm̄ hic ventosus et vacuus. sine virtutis fore soliditate notatur. Clamore siquidem irracūdie flamma in elibano cordis attendit. de qua statim fumus resolutus. et obscurata rōe virtutis splendor fuscat. Ex lumine namqz rationis oritur virtus. Hoc igit̄ prudenter dumtaxat efficit. quod imam̄ apparentie spreta voce rei granditate finitur. Nimirū ut regularis celestis motus est actus virtuosus. Quamobrem grandi virtute sine sono spletur. Quo dicto de clamorosa voce verecūdare asinus. a leonis societate discessit.

Bloriosa est prosperitas moderata

De Sole et Mercurio:

Capitulū: xvij.

Qum titan uniformi regularitate stabiliter mouere tur. Namis hoc admirans mercurius. hac eū mox questione pulsauit. vt quid semper in ecliptica volueris. ibidemq; fixus nunquam inde mutaris. **N**isi dixit fons sapientie fuisse dudum estimatus a seculis. et hoc ignoras. **N**isi gloriose inter stellas. nonne sol cui fontaliter inedita est lux p̄mogemita. que tota celorum est species. et gloria stellarum. **P**ropter hoc carissime. media semper moderantia ventilor. nec vñquā ab ea declino si considerasti. **N**amq; inimicorum gignitia est grata p̄speritas et suicitatio liuidorum. nec vllum vñq; ostendit veritatis amicum. **N**uamobrem mea maxime moderatia quidem amplectenda est. ne cum emulos inuiste cudit prosperitas. iuste formet eos prosperitatis in moderata peruersitas. **N**imirum. ex hoc regulis apum / aculeum in fortune cella depoſuit. quem natura naturaliter sic instruxit. vt cum est agēdi facultas validior. sit excedendi tunc auctoritas minor. **C**eca quidem lux. diesq; volatilis. mutabilium prosperitas est. **V**nde semper oportet pauescere. ne lux vertatur in nebras. et nox diei repento cursu succedat. atq; ex inde prudenter in prosperis modestie magis / ac beneficentie intēdamus. vt vna vitantes siquidem inimicos. et altera gignentes / amicos. **S**i conera nos quandoq; tempestas ingruerit aduersitatis. portū salutaris effugij reperiamus preparati proli de in amicis. **R**euerā nauta prudentior. dum aduersum tempestatis future trepidat impetum. intrana quietitatis sereno circumspectus. moderantie medio tut⁹ ut nauiget ponit velum. **S**ed vt excessiva rutilantia visum tundit. et immoderata leticia cor extinguit. sic nempe p̄speritas immodesta confunditur. quoniam vt in tempore a ramento sanctas corporis. ita in modestia salus metis. **N**onne timemus in arduis naturaliter ne cadamus. ob hoc moderatissime prosperantes in humiditatis solidō fundo

pedem super alterum teneamus. ut sic in medio permane^tes
quasi inter profunda et alta iam non timentes humiliari.
Sed amantes in humilitate seruari. salutari nos ductu diri-
gente sapientie transeamus. In altis etenim fluctib^o pup-
pis securiter nauigat. in firmamēto littor^z si alteris insepa-
biliter remum ponat. Et suū quis tutius sursum edificū
eleuat / si fundamentū eius in profundiorib^o magis viget.
Quemadmodū igitur celestis seremitas. quanto lucidior.
tanto tranquillior. sic sapientis prosperitas esse debet mo-
deratior quanto maior. Quibus digestis tacuit.

Nemīnē spernas h̄ vnicuiq^z debitū honore impēdas tē.

De Leone Vulpē et mure. **C**āpitulū. xviii.

Leoni et vulpi querendo pastum gradientib^o simul
ut sic ars potētie vni. et ars fraudis alteri subue-
niret. **M**us spaciatum post esū discurrens occur-
rit. quem leo facie curiali respiciens. cauda deposita humi-
liter salutauit. Illa vero sursum collo caudaq^z sua porrectis
tantillum nudum caudule / inflatione facta tanta derisit.
Mox ille astutus honorem in honorantem non sero / grat^z
refundens dissimulatōne vultum tēdit in passus ex illato
a vulpe vulnere. tamē menti credit pēctus passū. Deinde
cum illi quodam graui famis ardore. sparsis oculis effre-
natim tendentes in absconditos laqueos pede minus puidic
pariter incidunt. **M**us gnarus cuentus eucurrit ad lo-
cum. et leomine salutatōnis nō immemor. corrosis laqueis
salutanti sic procurauit salutem. Socie vero gestu humili-
ac eidem deprecatio continuo flagitanci. derisiōis memor
risu subsannationis respondit. **N**uid in me cōspicis. iuuet
te cauda tua. quam olim superbiens erexisti et superad-
dens inquit. vulpes calida es. sed prudētia cares. **R**esci-
uisti q̄ in rebus minimis quandam vim natura distribuit.
Nuamobrem nibil est a sapiente spernendū. quoniam habet

enaqueq; res suo loco et tempore iuuamentū. Nec attenden-
dū est quidē ad modicitatē molis. sed quātitatē virtutis.
Plura namq; paruitate molis exigua. granditate virtutis
sunt maxima. Ceteris enim virtuosiores sunt lapides mīmo-
res. et rerum ingentū res parue sūt seminales. Quid em-
in membris pupilla parius. et tamē carior. et magis sal?
exiguo clavo pendet potius quā a malo. Quid plura Ara-
nea paruula virz necat. et pulex infestissim? hūc eructat
Remīmē igitur spernes. qm vnu quisq; aut pdesse valet
neq; parum est si nō nocet. sed et suum ciulibet honorem
impendas. Quid enim honor aliud est. quā omnū virtutū
vnu actus. Agitur hic namq; de prudentia. quā. cui. qn
vbi. quomō. tribuat attendit. iusticia vero vt nec iusto
mīmus. Magnammitate quidē vt et debito amplius. Ni-
mirum et t̄pantia qua modestius impendas. Extra modū
tamē honorare illudere est. qui ergo honore preuenit aliū
honorat per amplius semetipsū. Cān honorator proiūdus
lege rationis ostendit fore omnū possessior virtutū. Quo
dicto recedens. vulpem superbam irretitam dimisit.
Esto amic⁹ cūctis. intimus paucis. Fidelissim⁹ vniuersis
De erinatio et viperula.

Capitulu. xix.

Apīosum erīacium. viperula cernēs mirata de co-
tice dixit ei. Tu quis es. Cui ille. fidelis amic⁹.
et illa. quid est amicus. tūc erīaci⁹ inquit. Ami-
cus est qui vna tecū est anima. Sed ver⁹ est. cui si mollis
spīma adheserit pungit. Nam qui vere diligit in ludis cor-
ripit. et in facīmorib⁹ qui blandit⁹ edidit. Ad hec rīpa dixit
Placet certe satis q̄ amicicia sit intima vmitas cordium.
Spīma vero q̄ sit veritas mīm⁹ placet. Vera nāq; dilectō
non in superficie sed in re. non in asperitate sed in tranquil-
litate fundatur. Nonne spīma de radice maledictionis pro-
cessit. Tunc erīaci⁹ punctus īuectua subiunxit.
Scio karissima. scio q̄ amor et odium in sola substantia

radicentur. **N**unde in venenosa letalitate tua generalis ini-
 micicia est. et medicinali mea quidem amicicia est omnibus.
Attamen dilectionis veritas. falsitasq; subiecte substantie
 notatur ex cortice. **V**erus enim amor foris pungit. et
 mulcet intus. foris arescit. et dulcissit intrinsecus. extra
 percudit. medetur interius. **E**st enim quasi medicina ama-
 ra. **N**am ut aristotiles scribit. diligit quasi odies senex. et
 fidelis dñi amatori est dictum. q; se quidem odiat diligendo
Fictus vero amor. oculorum mittit in lumine. sapit in ore.
 mulcet in aure. ridet in facie. placet in cute. intus tamē ve-
 nenum sardonicum quod nimirum quos perimit. risu facit
 perire. aut forte de picto cortice gloriatur. **N**empe basiliscus
 rutilat oculi et occidit. **S**corpio prius linctus quam peccat
 et dum ore blando emollit cutem caude venenosum aculeum
 magis figit. **S**yrena cantat suauiter. ut stupractum nau-
 tam naufragio deuoret. **E**t ubi amnis periculosus est tran-
 situs. ibi aque facies plus arrideat. **S**pina ergo erimatia ve-
 rus et sensatus amicus. et pictura vi pera fraudulentus.
Cuoniam et addens inquit. **S**pina qui ppe mea de radice
 maledictionis non pullulat. sed internam substantiam ca-
 riorem esse demonstrat. **S**pinis enim armat natura rosas
 et sub spinoso cortice fructum codit castanea medullatum.
Ihesus autem auditis viga dixit. Postquam verus amicus
 es et sensatus. vellem si placeret speciali amicicia tecum strin-
 gi. At ille respondit. Ego certe amicus sum cunctis. in-
 timus paucis. fidelissimus vniuersis. **N**am qui non omnes
 diligit. nullatenus ex virtute amauit. Et qui est intimus
 pluribus dilector. nullius est magnus. **M**inime enim
 diuisa virtus. **N**imirum mater plus diligit vnicum/quam
 simul numerum si habuisset natos. **A**ttamen si finaliter
 vis audire. Nulli ergo intima dilectione astringor. nisi cui-
 us virtute in longis temporibus et virtutem in mille calami-
 tacum ignibus cōprobabo. vnum enim nouū. nouus amicu. **S**apit
 quidem in ore bulit in rectre. fallit in capite. latet turbulētū

in Fece. huic amicus stultorum efficietur similis. Quo die
eo repudiata dimisit tecum.

Tunc electissimo tantum cum necesse fuerit pectus credi
De corvo et columba. **C**apitulū. xx

O oruus cum ruminaret inter se. cui sui cordis inter
dum posset comunicare secretū. columba talia cogi-
tātēm aspiciens accessit ad eum dicens. Quid
est q̄ tanta meditatiōe cogitas frater. Cui ille. Meditor
certe modo. q̄ stultorū infinitus est numerus. et sapientū
valde paucus. qui p̄pe cogitatus ī p̄ius cordis est intimum
Nam qui reuelat quod cogitat cor demonstrat. Quie igit̄
es. ut dem. et credam tibi cor meum tam michi carissimū.
vicam mēā tam occultissimā. medullā mēā tam p̄fudissimā
radicem meam. tam secretissimā / secretū mēū michi. quia
cor meum michi. Tunc columba talib⁹ auditib⁹ adiunxit.
Socio certe q̄ callidus es natura. ob hoc rogo frater. me in
strue. quātis et quibus si necesse fuerit credā securiter cor
mēū quandoqz. Mox ille libenter annuens inquit. Nimirū
aut vni. aut nulli. Elestissima enim pauca et fides mira. Is
aut sic vas p̄ciosissimū et gelosinū namqz ī hoc cor salubri-
ter conditur. quia nec a scipo vngū dissoluīt. neqz a ferro
vel alio frangit. nec mira eius soliditas a subtilissimo calo-
ris aculeo p̄trahit. Quippe venā aureā natura telluris ī
abditis odit. et radice vniuersitā ī p̄fudiora solida plāta
mittit. Sic medulla carissima ī ossib⁹ latuit / et visus gē-
mam grandineā. deus sub septem tunicaz emisperijs collo-
cauit. Nimirū os sapientū ī cordib⁹ eoꝝ. qm̄ hoc qui dē
eis nimis carissimū. ut sic celatū foret et a corde possessionum
ī archa vite depositū abscederet. Sed cor stultorū ī ore
ipsorū. quia os ī eis cordetenet dominium. et apertū pectus
habentes parū pendentes cor leui aura. hoc leuius euomuit/
quamobrē citissime pereunt. quoniam pro nichilo vite venā
effundunt. Quibus diligēter notatis illa sic docta recessit.

Dominē adūltatē ut vīcas. paciecie vallz te magnamini
tas de grano frumenti et lapidis. **C**apitulum. xxij.

Frumenti granū projectū in terra et mortuum. cum
iuxta siccū lapidem pullulasset. hic admirat⁹ ita
Fertur ei dixisse **V**nde tibi cōtrito et mortuo spi-
ritus germinadi. cum ego dum conteror. eo p̄ditus si sum
in aqua profūda. **C**ui granū respondit. **N**oc michi carissi-
me virtutis ex grāditate cōtingit. q̄ sit ut passio mea sic
actio. et dum morior reui uisco. **R**erum em in virtute max-
imarum. tunc magis intēndit⁹ valitudo. cum eaꝝ cōterit⁹
aut morit⁹ corporeā magnitudo. **I**rimirū fēmīx mortua ge-
nerat. et cīnamomi aromaticā species trita fortissime plus
inflammāe. **A**t vero in quib⁹ minus p̄ualet virtus. res ex
hiuusmodi confundunt⁹. **P**recioſitatē namq; dracōtidis
perdit draco. cum eo si morit⁹. et magnes non attrahit si
teratur. **S**e infirmū membrū sine dolore tangi nō patitur
et sanum cum tangit⁹ deleat⁹. **N**on audisti q̄ virtuosus
cum ex aduersis cōterit⁹. tunc magnanimior iuuenit⁹. **I**n
calamitate siquidem sumit per amplius spiritū. et triūphā
tūa ratio tunc vehementius roborat⁹. **Q**uippe si flagellat⁹
iuste ab eo quem olim offendit. grates agit equamimter-
tolleando fortissime. emendat potēter. qđ egerat molliter
peruersū turpiter ordinatū decorat. ac offēsam iustitie pa-
cientia reconpēsat. **H**ic virtutē lapsam virtutis fortitudi-
ne reparat. et malū bono reformat. **V**erū si iuste patitur
tunc non solum paciendo magnanimiter agit. sed mirabili-
ter triūphando passus cōiectus cōuincit. quia bonū suū
inamissibiliter virtute salua possidet. **I**n malis em nō vīci
victoria est virtutis. **N**emo aut vīcīt. nisi cui suū verum
bonum eripit⁹. **T**otum aut bonū magnanimi in virtute sua
consistit. ea namq; sibi sufficiens est ac excellēs. ipaq; gau-
dens. vnde virtute salua. nulla eum denudat foris priuatio
nulla in honestat cōfusio. nulla tūc mestificat s̄chus afflictō
Nonne sanctus job virtute diues. temporalium non est

Expaupatus in opia. et tam excellens iosephus. non est de honeste
Itatus infamia. Eademque gaudens tobias. cecitatis quidem
non est desolatus ex tenebris. Si paciens igitur fueris quam
tumesceris te foris impugnar aduersitas. non confunditur. quia
in miseria magnanimitatis si tantum clipeus affuit / passus
victor semper mansit. Sic igitur amico suo coquenter. so-
cerates passe metis medicus fuit. Quisquis vult dicat aut
faciat tibi iniuriam. tu tam nichil pacieris. si tamen tecum sit
virtus magnanimitatis. Numenio prudens magnanimum in
aduersitatibus gloriat. quia in infirmitate virtus non solum
proficit. immo venenum veneno concidit. Anthicon lignum
incendio expurgat. et electum aurum in camino rutilat ap-
probatus. In aduersitate igitur dumtaxat impaciens vincitur
et in ea sapiens magnanimitate munitus. aut qui corri-
gitur. aut medicamine preservatur. aut coronatur examine.
Quibus diffinitis contineat te.

Clavigis semper petre mie teneas / de ursa et colubra. C. xxiiij

Unus catulum in captiuum agnaculum seiuientem. desup colu-
ba proprieates inquit. Ut quid tam in miserum seiuis
Cui ille. Si generatores complexionesque et meum more
attendes tu tibi responderes. Nam ursi sum filius. ursu
me fore phisonem ostendit. Ursi nunc imitor more. Tunc
illa subiunxit. Linque corrupta generatores. vincere felicem
complexionem. depone fericium more. Namque deus clemens.
creauit te. naturaque pia merit te. plana est terra sustentans
te. dulci sagittine viuis amica membrorum. complexione listis. et
hunciorum tuorum pacis federe solidaris. Reuera totus ordo
nature ad pietatem te trahit. Celestia enim ac terrestria regu-
la tantum bonitatis agunt ut viuas. qui prope non emis vi-
uiscium motum celi. lumen complexiuim solis. flatum aeris.
non exuberantibus impetu fluminis qui per viuiss. Unde que-
so tibi haec oia nisi ex sola nature clementia. Igitur derelin-
que furorem mitiga rabiem. qui esce seuire. et te adimitan-
dum communem pietatem conuerte. Ad haec ille parum

emolitus respondit. Nempe que sapienter hortaris hec
ageret. si male domat omnia ratione haberem. Mox illa
Dene inquit dixisti. quoniam omnis crudelis asperitas. ex ferita
te bestialis mentis assurgit. Eraspatum enim mare pfun-
ditur tenebra. et planatu aurum policura rutilantius micat.
Hic lux sapiente. mansuete lenitatis est socia. et pietatis
plenissime semper amica. Sed perturbata mente ira est nubi-
la. et insipientia obscura crudelitas. Sapientis ergo ratione
preclara. mala omnia vincens passus offendit magnamimi-
tatis potentia spernit. beneficentia liberalitatis remittit.
nec amplius quodam magnificetia sui cordis meminit. Hic illa
ta mala/constantia frangit. patientia vincit. et triumpatorum
ex toto per misericordiam se ostendit. Nouit enim nocentem
fore iracundie iam subiectum. et idcirco deuictus et passus
victor copat. et per sue pietatis anthidotum infirmitas
tis alterius curat malum. Ira igitur sapientis invicta pax
vincita clemetia. In bonis enim summa victoria. in malis
virtus inviolata. Accanem qui flamus ire cito accenditur.
Fetet igne retro ut sulphur. Sed cum oportune prudens
irascitur. splendet hoc digestum ut aurum. Iracundus ergo
sulphur fetidum ignitum. et iratus sapiens est. et hoc ipsum
aurum digestum. Quibus digestis abiit.

**Si quemque offenderis pauesce sep huiusmodi de vulpe
et aspide.**

Capitulum. xxiiij

imis esuriens vulpes querendo pastum hincinde cum
furibunda discurreret. passu minore puidio calcavit
aspidem. occultis anfractibus gradientem. Mox ille
furore durissimo paccensus momordit calcantem. et illa impa-
ciens mortum refudit quatuorius in mordente. Sic igitur
communis furoris in communem vindictam venenositate
diffusa. diuisi sunt. statim querentes post vulnera medici-
nam. Deinde cum euolutis temporibus sibi invicem occur-
sissent. mox aspis antique iniurie recordata est. ac noua
mota iracundia in nouam cepit. exasperare vindictam.

Palliat ergo cordis nequicia. leto vultu procedens pro
ditoe plena. salute apposita callide callidam allocuta est dices.
In veritate nunc te carissima inquirebam. ut oris mortu per
ditam. oris osculo redderem pacem gratiam. Quid enim vi
tali pace mortalibus carius. terremus iocundius. cunctis
amabilius aut tam gratum. Namrum pacis federe cuncta
manent tranquillitate viuentia et viget. eiusq; lege ac or
dine ciuita florent. eae pacis est bonu Ad hec illa callidior
mox verbis. in samete. parca puidetia sic respodit. Quip
pe diuinissimum bonu pax est. si vera est. Sed si sophistica
est lux ob nubilans. vita mortifera. et dulcedo est veneno
sa. Nullum enim probabile malu q; mimiccia pace operata
igitur tecum carissima sit tua pax. Namrum ubi est offesa
memoria. ibi ira. Sed cupidus ira vindicta mittit fraudulene
tiam. que inferenda serpit ad penam. Cor tuu non video. sed
ad ratione recurro et eius lumine sciu pectus absconditum
timor. Vera namq; pax. non q; offense reminiscit. sed facta
oblivione eius non patit. Et infima quidem oblite interdu
inuria recordat. Num timedus semper et cauendus offendit
est. quia tenax iniuria. leuis ira. expectata vindicta tarda
clementia. Namq; fratres ioseph que offenderat adolescentes
timuerunt et senes. Quo victo euictato hoste discessit.
Cum electo socio proficiscaris aut conuerseris. De vul
pe peregrinante. (Capitulu xxvij)

Ad declinacōis etatē vulpes deducta. patriū reat
conscia. ut satisfaceret peregrinare cū vellet. mox
peregrinatōnis eius rumor insonuit. et peregrine
camis in comitem se dedit. Cui retula dixit. Latrās et mor
dens puerator mimiccie es. non ibo tecum. Quo quidem
repudiato onager inquit. sequitur te soror. Et illa. In sereno
dolens. et in tenebris gaudens liuidus es. Si michi malu im
gruerit letareris. si bonu contingere tristareris. Nade qz
nolo in comitem. luminis hostem. Anno electo. statim versus
se offerens aduenit. Cui vulpes respondit. Accendibilis

nempe nimis es pectoris. et parata vi dicte vngulā habes.
Si fortasse in me vel in aliū seūus irrueres. sic aut cōfun-
deres sociam. aut ream hostiliter laniares. **T**ecū ergo non
pergam. **T**unc leom i dīpm cum peteret inquit. **N**ueso ca-
rissime vt meū nō venias. qm̄ precordialis validitate vir-
tutis multū es p̄sumptuosus et audax. **T**ale quid te cō-
tingeret forte attemptare. vnde vix aut nūq; pēde eri pēre
Dēm de dimisso leone. pauo in sociū cū se offēret. audiuit
Nimirum. aurea penna desidiaris et pompa effunderis.
tecum non pgam. qm̄ nolo caudam perdere ob tuā pompa
et pennam. **N**uo sic repudiato. lupus se obtulit et dixit.
Nueso vt cōtrita recipias p̄mitē. **C**ui illa. **R**ogo vt di-
mittas facīmora me lugentem. qui ppe cū fure nullatenus.
vadam. ne tue dampnatōnis aut criminis particeps fiam.
Sed et porco mox īgerenti se dixit. **V**ade quia nolo tua
sordescere feditato. finaliter vero asino multū se p̄ebenē
respondit. **R**ecede a me īsensate. qm̄quidem alicui sine ra-
tione clamares. et occurrentib; lupis vna cū stulto con-
funderer. **C**unctis ergo bījs cum rationis iuditio ḡfuta-
tis. consurgēs vulpes secū hec allecta precibo duxit ami-
malia. **P**antherā videlicet cuius os redolet. **S**imeam que
in plenilunio gaudet agnū mitē. pusilanimē leporem. **E**ri-
natū cutis spīnose. bouem de labore vnuente. **C**rusimūm
sordes vitantē. formicamq; prudētē. **C**um qui b; cū bilari
ter pergeret. coruus ei obuius dixit. **Q**ue nam est hec ca-
terua. **C**ui illa. **E**lecta qui dē est comitua prudētis. **N**āq; q;
cum electo electus eris. et qui cū sapientib; gradit̄ sa-
piens erit. **E**t ille. **R**ecte iudicasti. **S**ed doce quibus conū-
satur et prosperatur. **M**ox illa. **C**um amatore qui ppe sa-
pientie zelatore iūsticie. et amicicie fideli cultore. **N**ūibus
diffinitis vltra processit.

In cūctis esto opositus De aure natura oculo **C. xxv**
Audiens auris. q; oculū palpebra cuebat. acuto pūc-
ta mūdētie aculeo nature dixit **N**t quid oculū tam

volatilium palpebrarum munitione vallasti. me autem sic nudam
vndiqz dimisisti. Certe nec eo me minus pretio habere debuisti quoniam si delectat lux. per amplius tamen verbum. Et si
visus instruit. plus auditus. Cum illa utriusqz arte sapientie fabricatrix pacienter respondit. Si ruderes quippe et
sicutum membrorum luce rationis attenderes. nunc me magis
gratiarum actione. quam causarum querula questione pulsares.
Nonne locata es in profundis. et ossa ac cartilagine circu
quaqz mutata. foris tamē lucerna corporis est oculus. et ob
hoc prudenter pellicula velocitatis armatur. Sed propter
hoc digne sis hostiolo clauditur. ut volenti qui de nichil indecens
spargente radio presentetur. Ad hec auris adiunxit.
Cur et nichil repudiatus ianuam non dedisti. Aut forte
minus putasti corruptiorum auricule quam pupille. Non audisti
quod primus aditum morti. precepto venenoso serpentis eloquo
effrenatus mulieris auditus exhibuit. Directe siquidem
utqz ad cor penetrat verbum. quoniam apta semita stillat auri pec
toris riuus. Tunc natura subiuxit. Sic ut non est intuē
dum nisi quid licet. sic nec audiendum est nisi quod decet.
Nonne te ob hoc in medio capitibus situauim. Omnis enim sa
pientis actus debet esse decenti regularitate compositus. et
quemadmodum in celestibus sapientia gubernantis nullus
sine regula certus motus. Ita et in membris anime pru
denti subiectis inordinatus apparere nullatenus debet actus.
Vnde sapientis. incessus gressus. aspectus pudicus. au
ditus honestus. status collectus. habitus est aptus. Max
ime tamen decor prudentie debet relucescere in facie. Cum cornu
sapientie luminosum glorificauit tantum mosaicum vulnus. Igli
tur quia velox debet esse homo ad audiendum. tibi non addi
di ianuam. nec tamen cum necesse fuerit. oportuna quodammodo auditui de
arte racioris clausura quibus auditus mora pacata auris quevit.
In bonis summa constantia te confirmet **(Capitulum xxvi.)**
elosia. abeston. sinocrites. lapides simul in eodem loco
manentes. de suorum admiratorem virtutum incomparabiliter.

disceptare cōperūt. p̄mōqz dixit gelosia. qui ppe cū adamā
 tīma nō sine ^{fūm} paritate virtutis fortitudine gaudēā plus tñ
 excedo. qm̄ tenacissima. p̄prie qualitatis vigore. ab igne
 nīmīme calefio. Mox abeston illi se p̄ferens inquit. Ego
 quidē maioris admirabilitatis nī fallor me estimo. qm̄ inse-
 parabiliter vñctuosū humidū contīndo accensus semel-
 vñc aut nūq̄ extinguo. Quibꝫ auditis. sinoclites adiunxit
 Nos metipſos ut video de mirabilitate vñc contrarie immu-
 tabilitatis iactatis. Attamē ego me. siquidem nīmorem
 nō puto. qm̄ varietate mirabili cūm luna cōtinue cresco et
 decreisco. sed quonā qui seipm̄ cōmendat. nō ille probat
 est. ex hoc ip̄is nō immerito placiuit carbunculi audire sē-
 tentiam radiantis. qui p̄doctus de causa. equo rationis li-
 bramime mox disceptantū litem sentēcianaliter diffīmunt
 dixitqz. Cum cōtrarioz habituale. sic prestatiuſ. caſieri
 ad melius est mutari. Igitur enim infrigidari erit in dete-
 riis cōuerti. Sed nimirum in cōtinuo fluxu esse. nichil est
 esse. Nam scdm̄ nō esse est. Vnde res omnis quātumcūqz
 habet de mutatōe tñ et de nō esse. Dico ergo nūq̄ p̄moue-
 ri ad melius obstinacie dura nequicia est. Nec vñq̄ in de-
 terius cōuerti constantia sapientie. Attamē semp̄ mutari
 desipientie vñsania uidicat. Quonā amens est qui ut lu-
 na rationalis lucis orbatus. stabilitate mutat. Arundinē
 liquidē vacuā exalatōis semp̄ influxus hincinde mobilitas
 et omni vento cōfluctuās cōtinue flinda spargitur maris
 vnda. Non audisti q̄ sagax vulpes semel responderit came-
 lionti. de adeptōne coloris aurei glanti. qui ppe vbi nō est
 stabilitas. vñbralis est enicas. et glōsitas non est vñi.
 Nonne quantū de stabilitate. tantum de mobilitate tenent
 omnia. et in vno genere quoqz fixione stabilita sunt prima.
 Porro natura que sapientie quidem ordīne regit. in ne-
 cessarijs variatōibꝫ stabilitatis amatrix nō sine firmamen-
 to vñformitatis mutatur. Namqz celum semp̄ regulariter
 voluit. ac vicissitudines tempoz. et etates vñformiter se